No:14/05/2018

**«የሕዝቤን መከራ በእውነት አየሁ፥
ከአስገባሪዎቻቸውም የተነሣ ጩኸታቸውን ሰማሁ፥
ስቃያቸውንም አውቄአለሁ።» (ዘጸአት 3፥7)**

ከሕጋዊው ቅዱስ ሲኖዶስ የተሰጠ መግለጫ።

በብፁዕ ወቅዱስ አቡነ መርቆሬዎስ ፓትርያርክ ርእሰ ሊቃነ ጳጳሳት ዘኢትዮጵያ የሚመራውና በስደት የሚገኘው፤ ሕጋዊው የኢትዮጵያ ኦርቶዶክስ ተዋሕዶ ቤተ ክርስቲያን ቅዱስ ሲኖዶስ፤ ከግንቦት 1-3 ቀን 2010 ዓ.ም (May 9-11, 2018) በካሊፎርኒያ፤ ሳንፊዬ መካነ ራማ ቅዱስ ገብርኤል የኢትዮጵያ ኦርቶዶክስ ተዋሕዶ ካቴድራል 47ኛውን የርክበ ካህናት ቅዱስ ሲኖዶስ ጉባኤ አካሂዷል። የቅዱስ ሲኖዶስ ምልዓተ ጉባኤ ትምህርተ ሃይማኖትን፤ ሥርዓተ ቤተ ክርስቲያንንና ወቅታዊውን የአገራችንና የቤተ ክርስቲያናችንን ሁኔታ አስመልክቶ፤ በስፋት ከተወያየ በኋላ ከዚህ የሚከተለውን የአቋም መግለጫ አውጥቷል።

- 7) በመላው ዓለም የምትገኙ የኢትዮጵያ ኦርቶዶክስ ተዋሕዶ ቤተ ክርስቲያን ምእመናን በሙሉ፤ እነሆ ለቅድስት አገራችን ኢትዮጵያ ህልውና መሠረት፣ ለሕዝቧም አንድነት ባለውለታና ለሕያውና አኩሪው ታሪካችን ታማኝ ጠባቂ ለሆነችው ሐዋርያዊት ቤተ ክርስቲያናችን አንድነትና ሰላም መሳካት ሁለንተናዊ ድጋፍ በማድረግ በያላችሁበት የበኩላችሁን አስተዋጽኦ እንድታደርጉ፣ ቅዱስ ሲኖዶስ መንፈሳዊ ጥሪውን ያቀርባል። የቅድስት ቤተ ክርስቲያናችሁንም እምነትና ሥርዓት ጠብቃችሁ እንድታስጠብቁ፣ ከዘመኑ የሐሰት ነቢያት ትምህርትና ምትሐታዊ አሠራርም ራሳችሁንና ልጆቻችሁን በሚገባ እንድትጠብቁ ሐዋርያዊ አደራውን ያስተላልፋል።

በመጨረሻም 47ኛውን የርክበ ካህናት ቅዱስ ሲኖዶስ ጉባኤ ከግንቦት 1-3 ቀን 2010 ዓ.ም (May 9-11, 2018) በተሳካ ሁኔታ በማስተናገድ የደከሙትን፣ ለጉባኤው ውጤታማነት በእጅጉ የተባበሩትን በካሊፎርኒያ፣ ሳንዎዜ የመካነ ራማ ቅዱስ ገብርኤል የኢትዮጵያ ኦርቶዶክስ ተዋሕዶ ካቴድራል ማኅበረ ካህናትና ምእመናን፤ የአስተዳደር ቦርድና የሰ/ት/ቤት አባላትን በማመስገንና በመባረክ ጉባኤው በጸሎት ተፈጽሟል።